
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΓΓΑ/361241/2023, ΦΕΚ-7479/Β/29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΓΓΑ/361241/2023, ΦΕΚ-7479/Β/29.12.2023 

Συμπλήρωση - τροποποίηση της υπ’ αρ. 65456/10.02.2023 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός του πλαισίου, 

όροι, προϋποθέσεις, κριτήρια κατανομής της προβλεπόμενης στο άρθρο 60 του ν. 

2961/2001 (Α’ 266) χρηματοδότησης στις δικαιούχες αθλητικές ομάδες για το έτος 2023» 

(Β’ 704). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις  

Α.1.Του άρθρου 60 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών 

Παροχών, Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001, Α’ 266). 

2.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’133), 

3.του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019, 

4.του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184), 

5.της περ. ιβ’ του άρθρου 20 και του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

6.του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), 

7.του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση της 

αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

των Οδηγιών (ΕΕ) 2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ)2016/1164, (ΕΕ) 

2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δημοσίου για την αποπληρωμή δανείων 

πληγέντων δανειοληπτών λόγω των δυσμενών συνεπειών της νόσου COVID-19 και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 148) και 

8.του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 

121).  

Β.1.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

2.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΓΓΑ/361241/2023, ΦΕΚ-7479/Β/29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού». 

4.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114). 

5.Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’  7), όπως 

τροποποιήθηκε με τον ν. 4603/2019 (Α’ 48). 

6.Το. π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

7.Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

9.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 

139). 

10.Την υπό στοιχεία Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» 

(Β’ 4847). 

11.Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441). 

12.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

13.Την υπό στοιχεία 33121 ΕΞ 2021/19.03.2021 γνώμη της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων. 

14.Το από 18/09/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Διευθυντή του Ιδιαίτερου 

Γραφείου του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

15.Την υπ’ αρ. 44744/22.09.2023 εισηγητική οικονομική έκθεση της περ. ε της παρ. 5 του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014, του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΓΓΑ/361241/2023, ΦΕΚ-7479/Β/29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

16.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τη συμπλήρωση - τροποποίηση της υπ’ αρ. 65456/10.02.2023 (Β’ 704) κοινής υπουργικής 

απόφασης, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Στο άρθρο 6 «Διανεμόμενο Ποσό - Επαγγελματικός Αθλητισμός» το πέμπτο εδάφιο της παρ. 

4 αναδιατυπώνεται, προστίθενται εδάφια μετά αυτό και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως εξής: 

4.«Αναστέλλεται η καταβολή οποιουδήποτε χρηματικού ποσού σε ΑΑΕ ή ΤΑΑ σε 

περίπτωση που η ΑΑΕ/ ΤΑΑ βρίσκεται σε διαδικασία αξιολόγησης αναφοράς για συμμετοχή 

σε χειραγώγηση αγώνα της περιόδου 2022-2023 από την Εθνική Πλατφόρμα Αθλητικής 

Ακεραιότητας (άρθρο 21 του ν. 4726/2020). Σε περίπτωση που η υπό αξιολόγηση υπόθεση 

χειραγωγημένου αγώνα τεθεί από την ΕΠΑΘΛΑ στο αρχείο, η εμπλεκόμενη ΑΑΕ ή ΤΑΑ θα 

λάβει εντός εύλογου χρονικού διαστήματος το ποσό που της αναλογεί ως δικαιούχος και η 

καταβολή του οποίου είχε ανασταλεί. Σε περίπτωση που η υπό αξιολόγηση υπόθεση 

χειραγωγημένου αγώνα διαβιβασθεί στις αρμόδιες δημόσιες αρχές, δηλαδή στον αρμόδιο 

εισαγγελέα ή/και στον αρμόδιο αθλητικό φορέα, ήτοι στο αρμόδιο αθλητικό πειθαρχικό 

όργανο, η αναστολή εξακολουθεί να ισχύει έως ότου εκδοθεί απαλλακτική απόφαση από το 

πειθαρχικό όργανο. Σε περίπτωση που από το πειθαρχικό όργανο του αθλητικού φορέα 

εκδοθεί οριστική καταδικαστική απόφαση, η τιμωρημένη ΑΑΕ ή ΤΑΑ χάνει οριστικά το 

δικαίωμά της για την παρούσα χρηματοδότηση. ΑΑΕ ή ΤΑΑ που εισέπραξε την 

χρηματοδότηση του άρθρου 60 του ν. 2961/2001 (Α’ 266), όπως ισχύει και που τυχόν 

συμπεριληφθεί σε αναφορά για την τρέχουσα (2022-2023) αγωνιστική περίοδο και εφόσον 

εκδοθεί κατά αυτού οριστική καταδικαστική απόφαση από το αρμόδιο αθλητικό πειθαρχικό 

όργανο, υποχρεούται να επιστρέψει το ποσό που έλαβε. Για τον σκοπό αυτό εφαρμόζεται η 

διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου  10 της παρούσας. Σε περίπτωση που η καταδικαστική 

απόφαση αφορά σε αγωνιστική περίοδο κατά την οποία δεν εφαρμοζόταν η χρηματοδότηση 

του άρθρου  60 του ν. 2961/2001 (Α’ 266), τότε η ΑΑΕ ή το ΤΑΑ δεν λαμβάνει ή επιστρέφει 

με την διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 10 της παρούσας την χρηματοδότηση της 

τρέχουσας αγωνιστικής περιόδου.». 

Άρθρο 2 

Στο άρθρο 7 «Διανεμόμενο Ποσό - Ερασιτεχνικός Αθλητισμός - Εθνικές Ομάδες» 

προστίθεται παρ. 7 ως εξής: 

7.«Αθλητικό σωματείο που εισέπραξε την χρηματοδότηση του άρθρου 60 του ν. 2961/2001 

(Α’ 266), όπως ισχύει και που τυχόν συμπεριληφθεί σε αναφορά για συμμετοχή σε 

χειραγώγηση αγώνα για την τρέχουσα (2022-2023) αγωνιστική περίοδο και εφόσον εκδοθεί 

κατά αυτού οριστική καταδικαστική απόφαση από το αρμόδιο αθλητικό πειθαρχικό όργανο, 

υποχρεούται να επιστρέψει το ποσό που έλαβε. Για τον σκοπό αυτό εφαρμόζεται η 

διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 10 της παρούσας. Σε περίπτωση που η καταδικαστική 

απόφαση αφορά σε αγωνιστική περίοδο κατά την οποία δεν εφαρμοζόταν η χρηματοδότηση 

του άρθρου 60 του ν. 2961/2001 (Α’ 266), τότε το αθλητικό σωματείο δεν λαμβάνει ή 

επιστρέφει με την διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 10 της παρούσας την χρηματοδότηση 

της τρέχουσας αγωνιστικής περιόδου.». 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΓΓΑ/361241/2023, ΦΕΚ-7479/Β/29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 3 

Η παρ. 2 του άρθρου 10 «Αχρεωστήτως καταβληθέντα - Αναδρομικότητα και συμψηφισμός 

πληρωμών» τροποποιείται ως προς το αρμόδιο όργανο και διαμορφώνεται ως εξής: 

«2.Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογίζονται σε βάρος του ανοικείως 

λαβόντος, με απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού ή του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτόν οργάνου και εισπράττονται κατά 

τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 65456/10.02.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

του πλαισίου, όροι, προϋποθέσεις, κριτήρια κατανομής της προβλεπόμενης στο άρθρο 60 του 

ν. 2961/2001 (Α’ 266) χρηματοδότησης στις δικαιούχες αθλητικές ομάδες για το έτος 2023» 

(Β’ 704). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2023 


